
СОГЛАСОВАНО 
Глава Арского муниципального района 

______________________ А.А.Назиров 
“  23  ”    марта    2011г. 

 
 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
к постановлению Арского 

районного исполнительного комитета  
 
 

1. Наименование документа О  проведении  мероприятий  по  улучшению  
санитарно-экологической обстановки в Арском муниципальном районе 
 
2. Проект подготовлен Отделом инфраструктурного развития 
                                                исполнительного комитета  

наименование отдела, учреждения, должностного лица 
 

3. Исполнитель Рахимов И.А.     
 Ф.И.О подпись      дата 

 
4. Визы должностных лиц структурных подразделений о согласовании документа 
 

Должность согласующего Ф.И.О. Подпись Дата 

Начальник отдела инфраструк-
турного развития исполнитель-
ного комитета 

И.С.Фазылзянов   

 
 

Документ зарегистрирован: №231 от  23 марта  2011г. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 
от “ 23 ” марта 2011 г.  № 231 
 
 

О проведении мероприятий по 
улучшению санитарно-экологической 
обстановки в Арском муниципальном 
районе 

 

 
 
Во исполнение распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан 

№369-р от 21.03.2011г., в целях обеспечения санитарной очистки территории Арского 
муниципального района и приведения его в состояние, отвечающее санитарно-
эпидемиологической и экологической безопасности населения, Арский районный              
исполнительный комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Объявить в Арском муниципальном районе с 01.04.2011г. по 01.06.2011г. 
двухмесячник по благоустройству, озеленению, улучшению санитарно-
экологического состояния населенных пунктов, территорий предприятий, организа-
ций, пригородных лесов, придорожных лесных полос, автомобильных и железных 
дорог, водоохранных зон малых рек (далее – двухмесячник). 

2. Создать районную комиссию для координации работ по проведению двухме-
сячника и утвердить ее состав согласно приложению № 1. 

3. Утвердить план первоочередных мероприятий по улучшению санитарно-
экологической обстановки в районе на 2011 год (приложение № 2). 

4. Рекомендовать: 
- руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, главам муниципальных образова-
ний сельских поселений, Арскому городскому  исполнительному комитету, гражда-
нам района провести на занимаемых своими хозяйствами территориях и прилегаю-
щих к ним участках необходимые мероприятия по посадке деревьев и кустарников 
(приложение №3), ремонту дорог и тротуаров, фасадов домов, уличного освещения, 
благоустройству кладбищ, скверов, парков, детских площадок, продовольственных и 
вещевых рынков, строительству и ремонту контейнерных площадок, изготовлению и 
ремонту контейнеров для мусора; обеспечить работу специальной коммунальной 
техники по вывозу мусора в полигоны твердых бытовых отходов; 

- исполнительным комитетам муниципальных образований принять соответст-
вующие нормативные акты, организовать и провести природоохранные мероприятия 



по очистке и благоустройству родников, водоохранных зон малых рек, лесных масси-
вов, прилегающих к населенным пунктам, от несанкционированных свалок, бытовых 
и производственных отходов с привлечением общественности (населения, учащихся 
школ и других образовательных учреждений, сельскохозяйственных и промышлен-
ных предприятий, организаций и учреждений); 

- филиалам ОАО «Татмедиа» «Телерадиокомпания «Арча», Редакция район-
ной газеты «Арча хәбәрләре» («Арский вестник») еженедельно освещать ход              
выполнения мероприятий по улучшению санитарно-экологической обстановки в 
районе. 

5. Поручить отделу инфраструктурного развития исполнительного комитета 
обеспечить предоставление информации о ходе двухмесячника в Арском муници-
пальном районе в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татар-
стан 15 и 30 апреля, 15 и 30 мая 2011 года по форме согласно приложению №4. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Руководитель 
исполнительного комитета      И.А.Галимуллин  

 
 
 



 

Приложение № 1 к постановлению  
исполнительного комитета 
Арского муниципального района 
от «23» марта 2011г. № 231 

 
 

СОСТАВ  
комиссии по проведению двухмесячника по улучшению  

санитарно-экологической обстановки  
в Арском муниципальном районе 

 

Галимуллин  
Илшат Ахатович 

- руководитель исполнительного комитета, председатель               
комиссии; 
 

Осина  
Любовь Михайловна 

- заместитель главы района, заместитель председателя комиссии 
(по согласованию); 
 

Аглиев  
Ильдус Коттусович 

- руководитель Арского городского исполнительного комитета, 
заместитель председателя комиссии; 
 

Члены комиссии: 

Багавиев  
Айдар Рашатович 

- начальник  ОВД  по Арскому муниципальному району (по            
согласованию); 
 

Багаутдинов  
Талгат Валиахметович 
 

- главный врач МБУЗ «Арская ЦРБ» (по согласованию); 

Бадриева 
Рина Ринадовна 
 

- начальник МУ «Управление образования» исполнительного         
комитета; 

Габбасов 
Айдар Минсабирович  
 

- начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия 
Арского муниципального района (по согласованию); 
 

Файзрахманов  
Ринат Габдулхакович 

- государственный инспектор Государственной инспекции             
Россельхознадзора по Арскому и Балтасинскому районам РТ (по 
согласованию); 
 

Сафиев 
Альберт Талгатович 
 

- директор Арского филиала ОАО «Татавтодор» (по                              
согласованию); 

Миндубаев 
Талгат Джавдатович 
 

- генеральный директор ООО «Водоканал-Сервис» (по                      
согласованию); 

Сафин  
Радиль Вадутович 
 

- и.о. начальника Северного ТУ Министерства экологии и             
природных ресурсов РТ (по согласованию); 
 

Насибуллин 
Исрафил Рахматуллович 
 

- директор филиала ОАО «Татмедиа» Редакция газеты «Арча 
хәбәрләре» («Арский вестник»)  (по согласованию); 

Рахимов  
Ильфат Агзамович 
 
 

- заведующий сектором ЖКХ, энергетики и связи отдела инфра-
структурного развития исполнительного комитета; 



Фазылзянов  
Ильдар Салихович 
 

- начальник отдела инфраструктурного развития исполнитель-
ного комитета; 

Хабибуллин  
Рустем Вагизович 
 

- заведующий сектором архитектуры и градостроительства  
отдела инфраструктурного развития исполнительного комитета; 
 

Хабибрахманов  
Ильдар Мухамедович 
 

- директор ОАО «Новокинерское МПП ЖКХ» (по                 со-
гласованию); 

Хакимов  
Альберт Данисович 
 

- директор ООО «Жилкомбытсервис» (по согласованию); 
 

Хамидуллин  
Рустам Вазихович 
 

- директор ООО «Управляющая компания Арского муниципаль-
ного района» (по согласованию); 

Шайхуллин  
Булат Вазихович 
 

- начальник межрайонного отделения по борьбе с правонаруше-
ниями в области охраны окружающей среды (по согласованию); 
 

Шайхуллина  
Эльвира Гадельяновна 
 

- заместитель начальника территориального отдела Управления Рос-
потребнадзора по РТ в Высокогорском районе (по согласованию); 
 

Шарафеев  
Масхут Мифтахович 
 

- начальник Управления Министерства по делам ГО и ЧС РТ по 
Арскому муниципальному району (по согласованию); 

Юсупов  
Ракыйп Сафаргалиевич 
 

- начальник Арского районного государственного ветеринарного 
объединения (по согласованию); 

Яруллин 
Радик Ракипович 
 

- директор филиала ОАО «Татмедиа» «Телерадиокомпания            
«Арча» (по согласованию), 

а также по согласованию главы сельских поселений. 
 
 

Руководитель 
исполнительного комитета     И.А.Галимуллин 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 2 к постановлению 
исполнительного комитета 
Арского муниципального района 
от «23» марта 2011г. № 231 
 

 
 

ПЛАН 
мероприятий по улучшению санитарно-экологической 

обстановки в Арском муниципальном районе на 2011 год 
 
 

№ Наименование мероприятия Срок  
выполнения 

 

Исполнители 
(по согласованию) 

1.  Провести мероприятия по благоустройст-
ву парков, детских и спортивных площа-
док, мест массового купания, родников, 
продовольственных и вещевых рынков, 
кладбищ 
 

01.05.2011г. Северное ТУ Минэкологии РТ, Арский отдел 
Роспотребнадзора, РОО, исполнительные коми-
теты Арского городского и сельских поселений, 
ООО “Жилкомбытсервис”, ОАО “Новокинер-
ское МПП ЖКХ”, организации и предприятия 

2.  Произвести посадку деревьев, кустарни-
ков, цветов и их ограждение 
 
 

01.05.2011г. Исполнительные комитеты Арского городско-
го и сельских поселений, РОО, лесхоз, пред-
приятия, организации и учреждения района 

3.  Выполнить ямочный ремонт улично-
дорожной сети г.Арск и населенных 
пунктов района. Произвести ремонт до-
рог и тротуаров. Нанести дорожные раз-
метки на проезжие части дорог. Провести 
мероприятия по установке необходимых 
дорожных знаков. Выполнить работы по 
устройству искусственных препятствий 
на проезжей части вблизи школьных и 
дошкольных учреждений. Установить 
рекламные щиты безопасности дорожно-
го движения 
 

15.05.2011г. 
 
 
 
 

Городской и сельские исполнительные коми-
теты, Арский филиал ОАО “Татавтодор”, 
ООО “Жилкомбытсервис”, ОАО “Новоки-
нерское МПП ЖКХ” 

4.  Произвести ремонт крыш и фасадов жи-
лых домов, вошедших в муниципальную 
адресную программу капитального ре-
монта на 2011г. Произвести ремонт крыш 
и фасадов ведомственных зданий, улич-
ного освещения, покраску опор уличного 
освещения и деревьев 
 

05.04.2011г. 
 
 
 

Городской и сельские поселения, ООО 
«Управляющая компания Арского муници-
пального района», предприятия, организации 
и учреждения района 

5.  Произвести мероприятия по содержанию 
мест временного складирования ТБО на-
селенных пунктах района: обновление 
обваловки, аншлагов, компостирование и 
утрамбование отходов 
 

01.05.2011г. 
 
 
 
 
 

ООО "Жилкомбытсервис”, ОАО “Новокинер-
ское МПП ЖКХ”, исполнительные комитеты 
Арского городского и сельских поселений, 
сельхозпредприятия 

 
 
 



 
6.  Ликвидировать несанкционированные 

свалки на территории района, оборудо-
вать данные места запрещающими ан-
шлагами 

15.05.2011г. 
 
 
 
 

Исполнительные комитеты Арского городско-
го и сельских поселений, организации, сель-
хозпредприятия, учреждения района, эколо-
гическая милиция, Северное ТУ Минэкологии 
РТ, исполнительные комитеты органов мест-
ного самоуправления  
 

7.  Произвести ремонт и благоустройство 
родников в г. Арск и сельских поселений 
 

07.05.2011г. 
 
 

Предприятия, организации и учреждения рай-
она  

8.  Произвести покраску, ремонт и благоуст-
ройство контейнерных площадок, ком-
плектовать контейнерами, указательно-
предупредительными аншлагами 
 

20.04.2011г. 
 
 
 

ООО “Жилкомбытсервис”, ОАО “Новокинер-
ское МПП ЖКХ” 

9.  Провести работы по расчистке улиц от 
снега и обеспечить вывоз на места скла-
дирования 
 

15.04.2011г. 
 
 

Городской исполнительный комитет, ООО “Жил-
комбытсервис”, Арский филиал ОАО “Татавто-
дор”, МО “Новокинерское сельское поселение”, 
ОАО “Новокинерское МПП ЖКХ” 
 

10.  Осуществить ремонт и покраску дейст-
вующих контейнеров в количестве 385 
штук и 38 бункеров 
 

05.04.2011г. 
 
 
 

Городской исполнительный комитет, ООО 
“Жилкомбытсервис” 

11.  Провести мероприятия по приведению в 
нормативное состояние автобусных оста-
новочных павильонов (очистка от мусо-
ра, покраска) 
 

20.05.2011г. 
 

 

Предприятия, организации и учреждения рай-
она, ОАО «Арское АТП», Арский филиал ОАО 
“Татавтодор” 

12.  Активизировать работу административ-
ной комиссии в части усиления контроля 
исполнения установления правил благо-
устройства 
 

01.06.2011г. 
 

Исполнительные комитеты Арского городско-
го и сельских поселений 

13.  Обеспечить эффективную работу спец-
техники по вывозу мусора и полигонов 
по приему, сортировке и захоронению 
поступающих твердых бытовых отходов 
 

01.06.2011г. ООО “Жилкомбытсервис”, ОАО “Новокинер-
ское МПП ЖКХ” 

14.  Организовать конкурс на самый благоус-
троенный сельский населенный пункт, 
организацию, учреждение, улицу, двор, 
дом 
 

01.06.2011г. 
 
 

Исполнительные комитеты Арского городско-
го и сельских поселений 

 
 
Руководитель 
исполнительного комитета     И.А.Галимуллин 
 



 

Приложение № 3 к постановлению 
исполнительного комитета 
Арского муниципального района 
от «23» марта 2011г. № 231 

 
 

ОРИЕНТИРОВОЧНЫЙ ПЛАН 
по организации посадки деревьев на территории муниципальных поселений  

Арского муниципального района 
 

№ 
п/п 

Наименование  
поселений 

Всего саженцев по 
заданию Примечание 

1. Арское городское 1450 
2. Апазовское  410 
3. Венетинский  80 
4. Казанбашское 310 
5. Качелинское  220 
6. Купербашское 390 
7. Кошлаучское  80 
8. Наласинское 270 
9. Новокинерское  420 
10. Новокишитское 305 
11. Новокырлайское  190 
12. Нусинское 170 
13. Сизинское 200 
14. Сикертанское 120 
15. Смак-Корсинское 240 
16. Среднеатынское 190 
17. Среднекорсинское 180 
18. Среднепшалымское 185 
19. Староашитское  150 
20. Старокырлайское 120 
21. Старочурилинское  265 
22. Сюрдинское 188 
23. Ташкичинское 330 
24. Тюбяк-Чекурчинское 205 
25. Урнякское 260 
26. Утар-Атынское 190 
27. Училинское 130 
28. Шурабашское 220 
29. Шушмабашское  320 
30. Янга-Салское  90 

 Всего по району 7878 

Сурнарское, Балтасинское, 
Тукаевское, Кинерское лес-
ничества по согласованию с 
ФГУ “Арский лесхоз” 

 
 
Руководитель 
исполнительного комитета     И.А.Галимуллин 
 
 



Приложение № 4 к постановлению  
исполнительного комитета 
Арского муниципального района 
от «23» марта 2011г. № 231 

 
ИНФОРМАЦИЯ  

о ходе работ в Арском муниципальном районе 
по проведению санитарно-экологического двухмесячника 

 
Количество контейнер-
ных площадок, единиц 

Количество контейне-
ров, единиц 

№ 
п/п 

Наименование 
города, рай-

она 

Объем вы-
везенных 
твердых 
бытовых 
отходов, 

куб.метров 

отремонти-
ровано 

построено отремонти-
ровано 

построено 
новых 

Количество задей-
ствованного спецав-
тотранспорта, еди-

ниц 

Количество лю-
дей, задейство-

ванных в работах 
по проведению 
двухмесячника, 

человек 
         

 
 

Подпись руководителя _______________________ 
 

 
________________________________________________ 


